
 ΑΠΟΦΑΣΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  

σχετικά με την εξάπλωση της ευλογιάς των αιγοπροβάτων σε περιοχές της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας και τις οικονομικές και κοινωνικές επιπτώσεις στους κτηνοτρόφους 

Το Περιφερειακό Συμβούλιο της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, εκφράζει την αμέριστη 

συμπαράστασή του στους πληγέντες κτηνοτρόφους και δεσμεύεται να σταθεί δίπλα τους 

με κάθε θεσμικό μέσο, διεκδικώντας από την Πολιτεία συγκεκριμένο σχέδιο 

ανασυγκρότησης και μακροπρόθεσμης στήριξης του ζωικού κεφαλαίου και της 

παραγωγικής μας βάσης  

και λαμβάνοντας υπόψη: 

• ότι η Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας αποτελεί κατεξοχήν  αγροτοκτηνοτροφική περιοχή, 

• ότι ο πρωτογενής τομέας συνεισφέρει περίπου 21% της Ακαθάριστης Προστιθέμενης 

Αξίας στην οικονομία της Περιφέρειας, 

• ότι η αιγοπροβατοτροφία αποτελεί έναν από τους πιο δυναμικούς και εξωστρεφείς 

κλάδους, με σημαντικές μονάδες παραγωγής και μεταποίησης, καθώς και εξαγωγική 

δραστηριότητα σε προϊόντα αιγοπρόβειου γάλακτος και κρέατος, 

• ότι κατά το τελευταίο έτος ο κλάδος επλήγη σοβαρά από τα νοσήματα της πανώλης 

των μικρών μηρυκαστικών και της ευλογιάς των αιγοπροβάτων, 

• και ότι οι επιπτώσεις των νοσημάτων αυτών έχουν οδηγήσει δεκάδες επαγγελματίες 

κτηνοτρόφους σε οικονομική και κοινωνική απόγνωση, 

αναγνωρίζει την ανάγκη άμεσης και ουσιαστικής παρέμβασης της Πολιτείας για τη στήριξη 

των πληγέντων, την αποκατάσταση της παραγωγής και τη διασφάλιση της βιωσιμότητας της 

κτηνοτροφίας στη Δυτική Ελλάδα  

αποφασίζει  

την υποβολή στο αρμόδιο υπουργείο  

των κάτωθι προτάσεων άμεσης στήριξης των κτηνοτρόφων: 

1. Η αποζημίωση βάσει της ΚΥΑ των οικονομικών ενισχύσεων να προχωρήσει άμεσα.  

2. Να θεσπιστεί μηχανισμός προκαταβολής έναντι των τελικών αποζημιώσεων, ώστε οι 

πληγέντες να έχουν άμεση οικονομική ανακούφιση, δεδομένου ότι η ανασύσταση 

των κοπαδιών απαιτεί μακρό χρονικό διάστημα. 



3. Το Μέτρο 5.2 να καλύπτει αυτοτελώς το σύνολο του τιμολογίου αγοράς των νέων 

ζώων, χωρίς συμψηφισμό με τις αποζημιώσεις θανάτωσης, ως κρίσιμο μέτρο για τη 

συνέχιση της δραστηριότητας. 

4. Να εξασφαλιστεί η πλήρης αποζημίωση των παραγωγών για τις  ζωοτροφές που 

πρέπει να καταστραφούν. 

5. Οι πληγέντες μετά την 1/7/2025 να ενταχθούν σε εκ νέου καθεστώς de minimis για 

την κάλυψη κόστους ζωοτροφών λόγω μέτρων εγκλεισμού. 

6. Να θεσπιστεί αναστολή υποχρεώσεων προς ΕΦΚΑ, ΕΛΓΑ, Εφορία και Τράπεζες και 

αναστολή των μέτρων αναγκαστικής εκτέλεσης στους πληγέντες μέχρι την πλήρη 

ανασύσταση των εκτροφών. 

7. Οι κτηνοτρόφοι που συμμετέχουν σε προγράμματα Στρατηγικού Σχεδίου ΚΑΠ ή 

λαμβάνουν επιδοτήσεις, να εξαιρεθούν προσωρινά από τις υποχρεώσεις που 

απορρέουν από αυτά λόγω ανωτέρας βίας. 

8. Να προβλεφθεί αποζημίωση για τους παραγωγούς ζωοτροφών που υπέστησαν 

απώλεια εισοδήματος λόγω των απαγορεύσεων στις ζώνες περιορισμού. 

9. Να προβλεφθεί η χορήγηση επιστρεπτέας προκαταβολής, (όπως ίσχυσε με τον covid 

19) βάσει τζίρου των μονάδων.  

 

 

Και προτείνει μέτρα αναδιάρθρωσης και βιωσιμότητας του κλάδου ως εξής:  

1. Ένταξη υποδομών βιοασφάλειας σε προγράμματα του Στρατηγικού Σχεδίου της ΚΑΠ. 

2. Προτεραιότητα ένταξης των πληγέντων σε μέτρα στήριξης, όπως τα Σχέδια Βελτίωσης. 

3. Δημιουργία επιδοτούμενων σεμιναρίων βιοασφάλειας μέσω ΔΥΠΑ, με αποζημίωση 

έως 1.200 ευρώ ανά κτηνοτρόφο. 

4. Επαναλειτουργία Κέντρων Γενετικής Βελτίωσης και Αναπαραγωγής για την 

ανασυγκρότηση της ελληνικής κτηνοτροφίας. 

5. Διασύνδεση όλων των ψηφιακών βάσεων δεδομένων (ΟΠΣΚ, ΟΠΕΚΕΠΕ, ΕΛΓΟ–

ΔΗΜΗΤΡΑ, ΑΡΤΕΜΙΣ, κ.λπ.) για την ενίσχυση της διαφάνειας και την αποτροπή 

φαινομένων απάτης. 

6. Δημιουργία αποτελεσματικού συστήματος ελέγχου της διακίνησης ζώων τόσο κατά 

την εισαγωγή όσο και εντός της χώρας. 



7. Πρόσληψη νέων κτηνιάτρων για δωδεκάμηνη πρακτική άσκηση μετά τη λήψη 

πτυχίου, ώστε να ενισχυθούν οι περιφερειακές υπηρεσίες και οι έλεγχοι υγείας ζώων. 


